
 

Determ. n. 359 del 02/02/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 359 del 02/02/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) D.LGS. 
50/2016 PER LA FORNITURA DI FENOBARBITALE SODICO, INDISPENSABILE 
PER LE ESIGENZE DEGLI ASSISTITI IN TRATTAMENTO, PER LA FARMACIA 
OSPEDALIERA DEL P.O. DI CROTONE. 

 
In data 02/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO  
- Che con DCA 33/2015 è stata approvata la revisione della Circolare n. 13617 del 

25.05.2010 “Linee guida Regionali gestione prontuario Terapeutico Aziendale e 
funzionamento della Commissione Terapeutica Aziendale del Farmaco”; 

- l’Art. 1, comma 3 dell’Accordo Stato-Regioni del 18.11.2010 ove è previsto di 
assicurare l’immediata disponibilità agli assistiti dei farmaci con requisiti di 
innovativa terapeutica “importante” o l’innovativa terapeutica “potenziale” 
inseriti in apposito elenco pubblicato periodicamente dall’Agenzia Italiana del 
Farmaco; 

- l’Art. 10 comma 5, del D.lgs. 158/2012 convertito in L. 189/2012 ove è stabilito 
che “le regioni e le Provincie Autonome di Trento e di Bolzano sono tenute ad 
aggiornare con periodicità almeno semestrale, i prontuari terapeutici ospedalieri 
e ogni altro strumento analogo regionale, elaborato allo scopo di consolidare 
prassi assistenziali e di guidare i clinici in percorsi diagnostico-terapeutici 
specifici, nonché a trasmettere copia all’AIFA; 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 359 del 02/02/2023 pag. 2 
 

DATO ATTO  
Che i farmaci rientrano nella categoria merceologica di cui al DCPM del 
11.07.2018 e che ai sensi dell’art. 1 della L. R. 26/2007 è fatto obbligo alle 
Aziende del SSR di avvalersi della SUA della regione Calabria per l’espletamento 
delle gare sopra le soglie di cui al Regolamento di Organizzazione SUA e di cui al 
DCPM dell’11.07.2018, in quanto rientranti nelle competenze esclusive delle 
Centrali di committenza riconosciute ex Delibera ANAC n. 58 del 22.07.2015, 
elenco soggetti aggregatori; 

 
VISTA  

la circolare MEF 20518/2016 in attuazione del D.L. 66/2014 si prevede che nel 
caso in cui il soggetto Aggregatore di riferimento abbia in programmazione 
un’iniziativa non ancora perfezionata, è possibile ricorrere alla stipula di contratti 
ponte ai sensi del codice dei contratti; 

PREMESSO che 
- il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone, con nota prot. 

n.4868 del 27.01.2023, ha richiesto, l’acquisto con urgenza del seguente 
farmaco:  
”FENOBARBITALE SODICO 100mg/ml”  
Quantità: 250 Flaconi;  

- il farmaco sarà utilizzato per contrastare l’insorgenza di sindrome epilettica in 
particolari soggetti assistiti nell’ambito del presidio ospedaliero; 

- tutta la relativa documentazione compresa la richiesta specialistica ed i 
riferimenti normativi è agli atti dello scrivente Ufficio; 

- Che nella stessa nota prot. il Direttore della Farmacia Ospedaliera informava 
questo Provveditorato, della non più commercializzazione del farmaco indicato 
dalla Ditta PFITZER, aggiudicataria della procedura di gara del 2018 ex Decreto 
Regionale 3106 del 10.04.2018; 

- Che nella stessa nota protocollo veniva allegato preventivo di spesa del 
Laboratorio Farmacologico S.A.L.F. , P.IVA 00226250165, con sede legale in 
Cenate di Sotto (BG), richiesto in urgenza dalla stessa Farmacia Ospedaliera, per 
un costo unitario di Euro 1,10 oltre IVA,per un totale complessivo di Euro 275,00 
oltre IVA;  

CONSIDERATO  
- Che la tempistica non permette di attendere per il rifornimento suddetto 

l’espletamento di una gara ordinaria; 
TENUTO CONTO  

- di quanto indicato e contenuto nella Circolare n. 19719 del 07.05.2021 della ASP 
di Crotone; 

- della riunione, giusto Verbale n. prot. 23500 del 31.05.2021; 
ATTESO che 

- la Ditta indicata si è resa disponibile alla fornitura; 
RITENUTO OPPORTUNO  

- Di procedere ex art. 63 comma 2 lettera C) del D.lgs. 50/2016 per la fornitura 
suddetta viste le necessarie e urgenti circostanze evidenziate nella richiesta; 

CONSIDERATO che  
- l’ art. art. 63 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016, il quale prevede “Nel caso di 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: 

- quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:  

- 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera 
d'arte o rappresentazione artistica unica;  

- 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 359 del 02/02/2023 pag. 3 
 

- 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  
- Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 
dell'appalto”; 

VISTO che 
- Non vi è l'obbligo, per questa stazione appaltante, di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura in oggetto, 
essendo il valore della stessa di importo inferiore a Euro 5.000,00, cosi come 
disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 
1 comma 130 della (legge di Bilancio 2019), visto il costo preventivato 
dall’operatore economico su riportato; 

CONSIDERATO che  
- per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, 

per tutte le procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative 
all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate con delibera numero 636 del 10 luglio 2019;  

DATO ATTO  
- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

oggetto dell’affidamento:  
a) ”FENOBARBITALE SODICO 100mg/ml” - Quantità: 250 Flaconi - ATC:  

N06AX27; 
b) Prezzo unitario Singola Fiala € 1,10 oltre IVA; 

Importo totale della fornitura: € 275,00 oltre IVA al 10%;  
c) Laboratorio Farmacologico S.A.L.F. SPA , P.IVA 00226250165, con sede 

legale in Cenate di Sotto (BG); 
- il RUP indicato ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore del Servizio  

Farmaceutico Territoriale dell’ASP di Crotone; 
DATO ATTO  

- Che è stato verificato il Durc On Line: Numero Protocollo INPS_32999731 Data 
richiesta 07/11/2022 Scadenza validità 03/02/2023 

- si procederà successivamente con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

TENUTO CONTO altresì  
- dell’urgenza dell’acquisto del farmaco in oggetto per come specificato nelle note 

in narrativa dal Responsabile della Unità richiedente; 
VERIFICATO 

- che per la fornitura in oggetto non risultano essere attive procedure di acquisto 
attive su CONSIP; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 359 del 02/02/2023 pag. 4 
 

1. di APPROVARE il preventivo di offerta, ricevuto dalla Farmacia Ospedaliera del P.O. 
di Crotone attraverso posta elettronica certificata (PEC), in favore della ditta 
Laboratorio Farmacologico S.A.L.F. SPA , P.IVA 00226250165, con sede legale in 
Cenate di Sotto (BG); 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, la fornitura del farmaco 
FENOBARBITALE SODICO 100mg/ml, per le esigenze dei reparti ospedalieri in 
regime di assistenza per pazienti a rischio di sindrome epilettica, per complessivi 
€ 275,00 oltre IVA (10%), alla ditta succitata;  

3. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è ZA239BB20E: ; 
4. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura del farmaco sarà 

contabilizzata sul Conto cod. 501.1.101, del Bilancio di competenza; 
5. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà successivamente indicato in sede di 

ordine; 
6. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria della ASP di Crotone all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, 
Economato, Gestione Logistica; 

7. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone; 

8. di PUBBLICARE il presente Atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di legge; 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 359 del 02/02/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) D.LGS. 50/2016 
PER LA FORNITURA DI FENOBARBITALE SODICO, INDISPENSABILE PER LE 
ESIGENZE DEGLI ASSISTITI IN TRATTAMENTO, PER LA FARMACIA OSPEDALIERA 
DEL P.O. DI CROTONE. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
02/02/2023 al 17/02/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 20/02/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


